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ABSTRAKT

Cílem práce je ukázat podobu třídního boje a třídního nepřítele

v Československu v první polovině 50. let 20. století, a to zejména během obdo-

bí stalinismu, prezentovaného prostřednictvím tisku a poezie. Obraz třídního

boje i nepřátel tedy vychází z četby novinových článků a četby poezie ve sledo-

vaném období.

Zvolené období je charakterizováno bipolárním rozdělení světa na dva tá-

bory: socialistický a kapitalistický, které vyznávaly jiné ideologie, jež byly vzá-

jemně neslučitelné. Toto rozdělení vzniklo v důsledku studené války a oba tábo-

ry spolu soutěžily o konečné vítězství svého zřízení. Socialistický tábor líčil

konkurenční kapitalistický blok velmi nepříznivě a vědomě šířil strach z nepřátel

buď z kapitalistického tábora pocházejících či s ním alespoň spolupracujících.

Práce tedy ukazuje, jak byli nepřátelé socialismu a dělnické třídy líčeni,

co jim bylo přisuzováno a připisováno, přičemž často k tomuto líčení sloužil

kontrast mezi oběma zmiňovanými tábory. Socialistický tábor představoval sfé-

ru dobra a pokroku, zatímco kapitalistický tábor území zla a úpadku.

Pro dokreslení atmosféry jsou v práci využity vzpomínky narátorů ze sle-

dovaného období. Vybraní jedinci vzpomínají na svůj život v socialismu a v po-

hnutých padesátých letech, přičemž nám odhalují i to, jak byl tehdejší režim ve

své propagandě úspěšný.

Klíčová slova

Komunismus, socialismus, kapitalismus, studená válka, třídní boj, Sovět-

ský svaz, Spojené státy americké, imperialisté, vykořisťování, pracující
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ABSTRACT

The main aim of my diploma work is to show the representation of the

class fighting and the class enemy presented to inhabitants of the Czech Repub-

lic in the first half of 1950´s, particularly during the period of Stalinism. This

reflection of the class fighting and the class enemy is a consequence of reading

newspaper and poetry published in the defined period.

This period is characterized by bipolar dividing of the world in two blocs:

socialist and capitalist that declared different contradictory ideologies. This di-

viding resulted from the Cold War and both blocs were mutually competing for

the final victory of one regime. Socialist bloc described rivalrous capitalist bloc

in an unsightly manner and it was knowingly spreading fear of its enemies either

coming from the capitalist bloc or at least co-operating with it.

So my work demonstrates describing the enemies of socialism and

working class and also features that were attributed and ascribed to them. The

contrast between these two blocs were often used for this description. The socia-

list bloc was the sphere of welfare and progress while the capitalist bloc was the

sphere of evil and decay.

There are also narrator´s memories of the 1950´s to sketch in the at-

mosphere of the defined period. Selected narrators recall their lives in socialism

and reveal how the regime of that time succeeded in its agitprop.

Key words:

Communism, socialism, capitalism, Cold War, class fighting, Soviet Uni-

on, the United States of America, imperialists, using, workers
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ÚVOD

Práce má představit obraz třídního nepřítele, jak byl prezentován komu-

nistickým režimem obyvatelům Československa v 1. polovině 50. let 20. století,

tj. v období tuhého stalinismu. Kdo však byl oním třídním nepřítelem a jak se

jím mohl člověk stát? Bylo třeba se takového nepřítele obávat nebo byl neškod-

ný? Třídní nepřítel měl mnoho podob, od lidských až po zvířecí, dokonce i

hmyz mohl být využit jako nepřítel a to v podobě brouka mandelinky bramboro-

vé, též přezdívané americké. Při hledání obrazu třídního nepřítele je potřeba vy-

cházet z mezinárodního kontextu, ovšem nelze začít rovnou padesátými lety, je

nutné přejít ke konci druhé světové války, neboť po jejím skončení nastala doba

tzv. studené války mezi dvěma stranami bipolárního světa. Ten se skládal

z kapitalistické zóny vedené Spojenými státy americkými a ze socialistické zóny

vedené Sovětským svazem. Oba tábory chovaly ve sledovaném období vzájem-

né obavy z rivala a jejich fungování a hlavně ideologie byly velmi odlišné, dalo

by říci, že naprosto protikladné. Západní tábor byl kapitalistický,

s demokratickým uspořádáním, zatímco východní blok byl socialistický a nede-

mokratický, neboť po druhé světové válce utvořil Sovětský svaz kolem sebe sys-

tém satelitních států, které byly v jeho područí. Tyto státy byly závislé na sovět-

ském vedení a v podstatě loutkové, neboť nemohly samostatně rozhodovat o

svém fungování. Život v nich se řídil dle marxismu-leninismu a jeho ideologie o

třídní společnosti, kde na vrcholu stál dělník, který měl díky revoluci a třídnímu

boji proti všem škůdcům tohoto zřízení budovat socialismus až do jeho konečné

fáze komunismu, kdy bude společnost již beztřídní a nebude potřeba peněz.

Třídním nepřítelem byl tudíž každý, kdo s tímto scénářem nesouhlasil a kdo se

nechtěl přizpůsobit.

Tábor třídních nepřátel by se tak dal rozdělit na domácí nepřátele, tj. bur-

žoazii a všechny, kdo nepracovali dle komunistických ideálů, tj. např. samostat-

né rolníky, kteří byli nepřáteli, když odmítli vstoupit do JZD. Dalším typem

třídního nepřítele byla církev, která pochopitelně byla proti diktatuře proletariátu

9

a vůbec proti celému uspořádání komunistického režimu. Třídní nepřítel mohl

ovšem číhat i mimo hranice státu či východního bloku, a to v kapitalistickém

táboře. Socialistický svět byl přesvědčen, a v tomto přesvědčení i neustále utvr-

zován a podporován, že kapitalistický svět chce socialistickému bloku škodit,

neboť socialistický blok je lepší, výkonnější a demokratičtější. Komunistický

režim potřeboval, aby lidé smýšleli stejně, proto je denně přesvědčoval o své

pravdě a svém líčení světa, které bylo silně černobílé, tj. že východní blok je ten

hodný, starostlivý, demokratický a bojuje o mír, zatímco blok západní je agreso-

rem, touží rozpoutat další válku a je nedemokratický. Americké zřízení bylo do-

konce několikrát přirovnáno k fašismu či nacismu. Komunistický režim tedy

neustále vyvolával v lidech strach z ohrožení Západem a využíval všechny pro-

středky, které mohl. Jedním z prostředků byla právě kultura, ať již literatura, di-

vadlo, film, výtvarné umění. Moje práce se zabývá využitím denního tisku a po-

ezie pro tyto účely a předkládá obraz třídního nepřítele, jak byl lidem vykreslo-

ván prostřednictvím novin (zejména Rudého práva) a poezie.

Pro účely práce je nutné podrobně vykreslit poválečnou situaci ve světě i

Československu, neboť představa třídního nepřítele vycházela z mezinárodní i

domácí politické situace. Témata poezie i novinové články pochopitelně reflek-

tovaly mezinárodní i domácí dění a ostře napadaly západní svět. Velmi často se

objevuje např. téma boje za mír a podezírání kapitalistického světa ze snahy

rozpoutat další válku. Rovněž domácí situace je pro pochopení pojmu třídního

nepřítele důležitá, neboť poezie i tisk měly výchovně působit na obyvatele státu,

aby si osvojili nové, tj. socialistické myšlení. Propaganda např. ostře mířila proti

samostatným zemědělcům a poezie často vykresluje protiklad družstva, které

prosperuje, a samostatného rolníka, který je udřený a jehož výnos není velký.

Častým nositelem pokroku jsou traktory a traktoristé, dokonce i traktoristky,

naopak rolníci a faráři bývají symbolem zpátečnictví, které je nutné překonat.

Součástí práce je kapitola o komunistické ideologii a propagandě. Ideolo-

gie vycházela k marxismu- leninismu a pojetí třídní společnosti. Dle Marxových

10

myšlenek měla dělnická třída svrhnout, a to i za pomoci násilí, kapitalistický řád

a nastolit řád nový, pokrokový a beztřídní, jehož prvním stupněm měl být socia-

lismus a závěrečnou fází pak komunismus. Kapitalismus se pochopitelně bude

této změně bránit, proto co nejvíce škodí socialistickému táboru. Západní, kapi-

talistický řád je popisován velmi negativně, někdy až vulgárně.

Empirická část práce obsahuje kapitolu věnovanou tisku, který přinášel

informace o dění doma i ve světě. Tyto informace byly pochopitelně zkresleny

dle potřeb režimu, tudíž vidění světa bylo černobílé a v ostrém kontrastu: dobrý

Východ versus zlý a proradný Západ. Velmi často se v tisku psalo o snahách

imperialistů škodit v socialistickém táboře a lidé byli vyzýváni k bdělosti a usi-


[…]


období první poloviny 50. let 20. století bylo vnímáno pochmurně. Lidé byli in-

formováni o politických procesech, čistkách či prověrkách. Každý věděl, co ho

čeká, když nebude respektovat stanovená pravidla a nebude režimu vyjadřovat

souhlas či se dokonce veřejně postaví na odpor. Přesto lidé byli nuceni žít své
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soukromé životy, starat se o své děti, pracovat a chtěli se i bavit. Proto se naučili

s režimem vycházet a uzavírali kompromisy. Kdo chtěl studovat, musel snést i

jiné než odborné předměty. Musel projít přednáškami o marxismu-leninismu a

účastnit se svazáckých veselic a brigád. Leckdo vstoupil do KSČ z profesních a

kariérních důvodů. Někdo ke vstupu svolil kvůli svým dětem, aby mohly studo-

vat.

Člověk se vždycky snaží přežít co nejlépe a zde se projevuje lidská

schopnost hledat na všem něco pozitivního, když se lidé např. snažili užít si při

oslavách prvního máje legraci a brát to ne jako masovou podporu režimu, ale

jako příležitost viděl se s kolegy či přáteli. Pochopitelně existovali četní stou-

penci režimu, pro které byla oficiální propaganda nedotknutelná, a dobovým

zprávám věřili.

Zde se totiž uplatňuje lidský faktor a subjektivita myšlení i lidského koná-

ní, což je typické pro orální historii. Práce se vzpomínkami je velmi důležitá,

neboť právě tato „malá historie“ a dějiny prostých obyvatel vypovídají mnoho o

činech mocipánů. Jejich rozhodnutí ovlivňovala pro život prostých občanů a

právě od nich se můžeme dozvědět o dopadech této politiky mocných. Proto je

tak důležité zahrnout tyto „obyčejné“ životy do historie a do bádání, bez nich

jsou totiž vědecké závěry neúplné a ochuzené o důležitou část. Stát netvoří jen

mocní, těch je v porovnání s ostatními obyvateli jen menšina, proto se nutné brát

v úvahu výpovědi i těch „nevýznamných“ obyvatel, kteří se věnují svým sou-

kromým životům a „malým“ lidským starostem. Dějiny jsou plné životních pří-

běhů, které je dokreslují a chceme-li zjistit co nejrealističtější obraz zkoumaných

událostí, je potřeba využít všechny dostupné prameny, nejen ty oficiální, zdo-

kumentované, které ukazují činy velkých politiků, ale také prameny sebrané

zdola, od lidí, kteří na velkou politiku nemají moc vliv, avšak nesou její důsled-

ky. Přestože v minulosti orální historie čelila nedůvěře díky tomu, že pracuje

práci s lidskými vzpomínkami- se subjektivním lidským faktorem, který podléhá

vlivu času, je právě tento pohled zdola, který je soukromý a niterní, velmi cenný
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pro to, aby celkový obraz historie byl co nejpřesnější a co nejvíce odpovídal

skutečné realitě.

Co tedy vyplynulo ze vzpomínek prostých pamětníků? Že navzdory mo-

hutné osvětové kampani a snaze tisku, poezie i veškeré ostatní kultury a veřejné

prezentace o převýchovu obyvatel socialistického bloku v poslušné a ochotně

manipulovatelné jedince, kteří budou jednotně pracovat a budovat, si lidé byli

této manipulace vědomi a mezi občany Československa bylo mnoho těch, kteří

se nedali převychovat. Spíše se naučili, jak se v režimu pohybovat, jak uzavírat

kompromisy, aby mohli alespoň v omezených možnostech žít své životy dle

svých představ.

Moje práce pochopitelně dané téma nevyčerpala úplně. V tisku i dalších

literárních dílech by se dalo s hledáním podob třídních nepřátel pokračovat. Na-

víc propagandou režimu se zabývaly všechny druhy umění, např. výtvarné, ar-

chitektura, hudba; dobrou službu v tomto ohledu režimu prokazoval i film. Vy-

brala jsem si pro své bádání tisk a poezii, neboť mě tyto dva způsoby prezentace

třídního boje zaujaly nejvíce. Věřím, že časem třeba někdo moji práci rozšíří a

popíše další možnosti zpodobnění třídních nepřátel.
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19. 8. 2006
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PŘÍLOHA Č. 2: OBRÁZKY

Představitelé socialistického tábora

Obr. č. 1: J. V. Stalin
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Obr. č. 2: K. Gottwald
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Představitelé kapitalistického tábora

Obr. č. 3: W. Churchill
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Obr. č. 4: H. Truman
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Život v kapitalistickém táboře

Obr. č. 5
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 Rudé právo, ročník 31, č. 163, str. 2
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Obr. č. 6
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 Rudé právo, ročník 33, č. 109, str. 3
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Obr. č. 7
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 Rudé právo, ročník 34, č. 14, str. 4
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Obr. č. 8
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 Rudé právo, ročník 34, č. 14, str. 4
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Obr. č. 9
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 Rudé právo, ročník 34, č. 103, str. 4
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Obr. č. 10
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 Rudé právo, ročník 35, č. 4, str. 1
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Obr. č. 11
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 Rudé právo, ročník 35, č. 50, str. 3
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Obr. č. 11
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 Rudé právo, ročník 30, č. 154, str. 2
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Obr. č. 12
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 Karikatura L. Haase z roku 1950, převzato z: Macura: Šťastný věk (a jiné studie o socialistické kultuře), str.

71
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Život v socialistickém táboře

Obr. č. 13
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 Kronika českých zemí od pravěku po současnost, str. 751
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Obr. č. 14
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 Plakát A. Hajdučíka z roku 1951, převzato z: Macura: Šťastný věk (a jiné studie o socialistické kultuře), str.

42
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Obr. č. 15
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 Karikatura L. Haase Každá tuna ocele…z roku 1951, převzato z: Macura: Šťastný věk (a jiné studie o socia-

listické kultuře), str. 44