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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Marie HYKEŠOVÉ Obraz třídního
nepřítele v první polovině 50. let 20. století. Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity
Karlovy, 2014. 173 s. + přílohy.

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.

Záměrem předkládané (a nutno podotknout, že také velmi rozsáhlé) diplomové práce
je ukázat podobu třídního boje a nepřítele v Československu v první polovině padesátých let
dvacátého století na základě analýzy dobového tisku a poezie. Cílem autorky je ukázat, jakým
způsobem byli nepřátelé socialismu a dělnické třídy v oficiálním tisku a poezii líčeni, popř.
jaké charakteristiky jim oficiální propaganda přisuzovala. Jako doplňkový pramen jsou pak
využity rozhovory ze sbírek Centra orální historie při Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR
(konkrétně se jedná o sbírku Průzkum české společnosti v období tzv. normalizace.
Biografická vyprávění příslušníků dělnických profesí a inteligence).

Volbu tématu lze bezpochyby považovat za zajímavou a v rámci Pracoviště OH-SD
také poměrně originální. Už jen proto, že se primárně nejedná o vlastní terénní výzkum
realizovaný metodu orální historie, ale o práci (z hlediska historiografie) spíše klasicky
orientovanou, která se zaměřuje na analýzu dobových písemných pramenů. Bohužel je třeba
konstatovat, že celkové uchopení zvoleného tématu, a především pak jeho zpracování, se
autorce ve výsledku příliš nezdařilo.

Struktura práce byla po formální stránce zvolena správně. Po úvodu následuje
teoretická část, v níž diplomantka dopodrobna seznamuje čtenáře s mezinárodní situací a
vývojem v Československu od skončení druhé světové války do poloviny padesátých let
dvacátého století (charakteristika studené války, vztahy mezi Východem a Západem,
československá kultura, komunistická ideologie apod.). V metodologii pak autorka ve
stručnosti charakterizuje písemné prameny, s nimiž pracuje, a orálně-historické rozhovory.
Zbývající text tvoří empirická část, v níž je však opět nejprve teoreticky (?) rozebrána
propaganda a periodika vycházející v tehdejším Československu. Z mého pohledu
nejdůležitější část tvoří kapitoly věnované obrazu kapitalistického světa, třídního nepřítele
v socialistickém táboře a kultuře v období socialismu (úkoly umění, třídní nepřítel a boj
v poezii). Analytickou část pak uzavírá kapitola věnovaná vzpomínkám narátorů na padesátá
léta.

Za zásadní nedostatek celé práce považuji její metodologickou část. Chybí zde totiž
jakýkoliv náznak o promyšlený metodologicky-teoretický přístup (teoretická východiska
práce, výzkumná hypotéza, způsob práce s prameny, analytické a interpretační postupy). O
výzkumném postupu autorky se tak můžeme pouze dohadovat z dílčích poznámek v textu.
Jednotlivé výzkumné kroky působí značně nepřehledně a především neprůhledně. Překvapivě
se zde nepracuje (ani nejsou tematizovány) metody, k jejichž využití použité prameny přímo
vybízí (např. jazyková, narativní nebo diskursivní analýza). Diplomantka se navíc vůbec
nezabývá některými důležitými otázkami (např. typologie článků, jejich grafické rozložení,
četnost, typ použitého písma, způsob citování, autorský přístup, politická objednávka aj).
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Jakkoliv bych se nerad diplomantky dotkl, celá teoretická část mi připadá (vzhledem
ke stanovenému tématu, tj. zkoumání obrazu třídního nepřítele, popř. jeho proměny) zcela
zbytečná. Magisterská práce (na rozdíl od bakalářské) totiž již předpokládá poučeného
čtenáře. Kompilace z literatury na téma poválečného vývoje v takto rozsáhlé podobě (celkem
62 s.) do diplomové práce prostě nepatří. Za opodstatněnou lze považovat snad jen kapitolu o
kultuře za socialismu a dobovém tisku. Naopak, co do závěrečné práce zcela jistě patří je
analýza a interpretace pramenů, která však v předkládaném textu (až na několik výjimek)
absentuje. Domnívám se, že potvrzení poznatku o veřejně známé podobě třídního nepřítele je
po více než 150 (!) stranách textu velmi málo a čtenář, který dočetl práci až do konce, by si
zasloužil přeci jen o něco více (minimálně nějaký nový neotřelý pohled na způsob
konstruování podoby třídního nepřítele v komunistickém Československu). Toto konstatování
je o to smutnější, pokud si uvědomíme, že autorka nerealizovala žádný vlastní terénní výzkum
a pracovala v podstatě pouze s texty, které byly dostupné on-line (archiv Rudého práva,
Digitální sbírky Centra orální historie). Předpokládal bych tedy, že ušetřený čas, který
nestrávila pobytem v terénu, bude věnovat analýze a interpretaci pramenů.

Za nešťastný považuji také způsob využití orálně-historických rozhovorů v textu. Na
závěr práce je zařazena kapitola, která představuje amalgám vzpomínek pamětníků z řad
dělníků a inteligence na padesátá léta. Mnohem zajímavější by však bylo zasazení narativů
přímo do kapitol o třídním nepříteli, což by mohlo celé téma problematizovat a přinést nový
pohled na zkoumanou problematiku. Takto bohužel práce zůstává pouze rozsáhlou mozaikou
všeobecně známých informací, na něž badatel zabývající se soudobými dějinami narazí
v jakékoliv přehledové historické publikaci. Pozitivně lze tak hodnotit snad jen závěr, v němž
autorka cca. na deseti stranách shrnuje celý obsah práce.

Po formální stránce práce splňuje všechny požadavky (pomineme-li překročení
doporučeného rozsahu). V textu se nevyskytují stylistické ani gramatické chyby. Ojedinělé,
vzhledem k rozsahu práce, jsou také překlepy. Pramenná základna literatury by mohla být
jistě širší (chybí zejména literatura věnovaná ideologii a propagandě). Absence některých
textů je však nepochybně způsobena špatně zformulovanou badatelskou otázkou (resp. spíše
její ,,neformulací“).

I přes uvedené výhrady však diplomantka prokázala určitou (byť základní) znalost
zkoumané problematiky, a především pak formálních náležitostí, které jsou také nutným
předpokladem pro úspěšné vypracování závěrečné práce magisterského stupně. Diplomovou
práci Marie Hykešové proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení nejlépe
známkou 3 (,,dobře“).

V Praze, dne 14. 8. 2014
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